



Obra
REFORMA PARA A IMPLEMENTAÇÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO
INFANTO-JUVENIL
UPS SESC PRESIDENTE DUTRA

Bancos
SINAPI - 01/2023 - Distrito
Federal
SBC - 02/2023 - Distrito
Federal
SICRO3 - 10/2022 -
Distrito Federal

B.D.I.
24,86%

Encargos
Não
Desonerado:
embutido nos
preços unitário
dos insumos
de mão de

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS					42.800,89
1.1			TAXAS, SEGUROS E PROJETOS					17.210,81
1.1.1	00000259	Próprio	A R T - Anotação de Responsabilidade Técnica	UN	1,00	254,58	254,58	254,58
1.1.2	00000259	Próprio	A R T - Anotação de Responsabilidade Técnica - Projeto hidrossanitário	UN	1,00	254,58	254,58	254,58
1.1.3	00000259	Próprio	A R T - Anotação de Responsabilidade Técnica - Projeto elétrico	UN	1,00	254,58	254,58	254,58
1.1.4	000228	SBC	PROJETO DE ESGOTO SANITARIO EM EDIFICACAO	m²	229,31	8,10	10,11	2.318,32
1.1.5	000086	SBC	PROJETO DE INSTALACAO HIDRAULICA EM EDIFICACOES	m²	229,31	8,20	10,23	2.345,84
1.1.6	000062	SBC	PROJETO DE INSTALACAO ELETRICA EDIFICACAO	m²	595,86	14,00	17,48	10.415,63
1.1.7	016099	SBC	IMPOSTOS E SEGUROS(RISCOS/RESPONSABILIDADE CIVIL/ACIDENTES	m²	663,73	1,65	2,06	1.367,28
1.2			CORPO TÉCNICO					24.443,28
1.2.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (2H/DIA)	H	66,00	109,56	136,79	9.028,14
1.2.2	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3,00	4.115,32	5.138,38	15.415,14
1.3			Canteiro de obra					1.146,80
1.3.1			Segurança do Trabalho					1.146,80
1.3.1.1	00000003	Próprio	EPI - CONSTRUÇÃO CIVIL SIMPLES	UN	8,00	114,81	143,35	1.146,80
2			TÉRREO					1.205.427,52
2.1			DEMOLIÇÃO, REMOÇÃO E LIMPEZA					25.951,07
2.1.1	023212	SBC	REMOCAO E RETIRADA DE PORTAS E PORTAIS	UN	18,00	107,57	134,31	2.417,58

2.1.2	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO - PISO	m²	75,60	12,29	15,34	1.159,70
2.1.3	97629	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	3,78	126,90	158,44	598,90
2.1.4	97638	SINAPI	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	289,60	7,53	9,40	2.722,24
2.1.5	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO - RODAPÉ CERÂMICO	m²	10,56	12,29	15,34	161,99
2.1.6	022391	SBC	REMOCAO DE PONTOS DE INSTALACAO ELETRICA	UN	10,00	59,96	74,86	748,60
2.1.7	97661	SINAPI	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	300,00	0,67	0,83	249,00
2.1.8	97660	SINAPI	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	11,00	0,66	0,82	9,02
2.1.9	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	115,00	1,28	1,59	182,85
2.1.10	97641	SINAPI	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	584,87	5,00	6,24	3.649,58
2.1.11	022222	SBC	RETIRADA APARELHOS SANITARIOS E METAIS, COM REAPROVEITAMENTO	UN	10,00	79,99	99,87	998,70
2.1.12	170891	SBC	REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA QUARTZOLIT CINZA PLATINA EM PISO CERAMICO - VESTIÁRIO DOS FUNCIONÁRIOS E PCD	m²	21,90	23,91	29,85	653,71
2.1.13	170891	SBC	REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA QUARTZOLIT BRANCO EM PAREDE CERAMICA - VESTIÁRIOS DOS FUNCIONÁRIOS E PCD	m²	68,76	23,91	29,85	2.052,48
2.1.14	170891	SBC	REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA QUARTZOLIT CINZA PLATINA EM PISO CERAMICO - VESTIÁRIOS DOS USUÁRIOS	m²	32,55	23,91	29,85	971,61
2.1.15	170891	SBC	REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA QUARTZOLIT CINZA EM PISO CERAMICO - VESTIÁRIOS DOS USUÁRIOS	m²	39,50	23,91	29,85	1.179,07
2.1.16	022100	SBC	RETIRADA E RECOLOCACAO METAIS EM APARELHOS SANITARIOS	UN	1,00	94,99	118,60	118,60
2.1.17	022912	SBC	REMOCAO E BOTA-FORA DE ENTULHO EM CAMINHAO 8m3 PERCURSO 40km	m³	32,00	202,17	252,42	8.077,44
2.2			PAREDES, PAINÉIS E DIVISÓRIAS					216.471,49
2.2.1	00000178	Próprio	DIVISÓRIA EM DRYWALL BRANCO (ST) COM ISOLAMENTO DE LÃ DE ROCHA	m²	315,50	249,61	311,66	98.328,73
2.2.2	00000179	Próprio	DIVISÓRIA EM COMPENSADO ESTRUTURAL COM ESTRUTURA INTERNA EM DRYWALL COM REFORÇO INTERNO INTERMEDIÁRIO	m²	53,35	539,56	673,69	35.941,36
2.2.3	00000180	Próprio	DIVISÓRIA EM COMPENSADO ESTRUTURAL COM ESTRUTURA INTERNA EM PERFIL COLUNA 100x100 mm COM REFORÇO INTERNO MÍNIMO SUPERIOR, INFERIOR E INTERMEDIÁRIO	m²	51,35	470,57	587,55	30.170,69

2.2.4	11389	ORSE	DIVISÓRIA EM DRYWALL VERDE (RU)	m²	27,11	140,00	174,80	4.738,82
2.2.5	00000181	Próprio	PAREDE EM DRYWALL COMPOSTA POR PLACAS DE GESSO ACARTONADO VERDE (RU), ESPESSURA 12,5 mm, COM DUAS FACES SIMPLES. FIXADA À ESTRUTURA DE AÇO GALVANIZADO COM MONTANTES E GUIAS DE de 70 mm. COM TRATAMENTO ACÚSTICO COM FELTRO DE LÃ DE ROCHA, UMA FACE REVESTIDA COM PAPEL ALUMINIZADO, EM ROLO, COM DENSIDADE 32 Kg/m³, ESPESSURA 50 mm.	m²	101,10	311,00	388,31	39.258,14
2.2.6	090043	SBC	001 - DIVISÓRIA SANITÁRIA EM GRANITO BRANCO SIENA (entre cabines de chuveiro), ALTURA 180 cm, ESPESSURA= 3 cm , ACABAMENTO POLIDO,	m²	8,43	420,93	525,57	4.430,55
2.2.7	00000203	Próprio	003 - DIVISÓRIAS PARA SANITÁRIO EM LAMINADO MELAMÍNICO ESTRUTURAL TS-10 MM COM ACABAMENTO TEXTURIZADO DUPLA FACE, ELEVADA 15 CM DO PISO. REF.: LINHA BASIC SYSTEM PP-26 ALMOND COM ACESSÓRIOS NA COR BRANCA - PERTECH	m²	5,13	562,54	702,38	3.603,20
2.3			ESQUADRIAS					101.187,91
2.3.1	110300	SBC	P01 - Porta de correr em madeira, folha com núcleo sólido, com acabamento em amadeirado Nogueira Champanhe conforme padrão da marcenaria dos painéis,	UN	1,00	3.347,66	4.179,88	4.179,88
2.3.2	00000183	Próprio	P02 - PORTA DE ABRIR EM MADEIRA, FOLHA COM NÚCLEO SÓLIDO, COM ACABAMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO NA COR BRANCA, INCLUSO BATENTE, GUARNIÇÃO, FERRAGENS E FECHADURA TIPO ALAVANCA EXTERNA CROMADA, COM REVESTIMENTO TIPO FÓRMICA RESISTENTE A IMPACTO COM ACABAMENTO EM INOX, INSTALADO DOBRADO (FORMATO U) NA FAIXA INFERIOR DA PORTA (H=20 CM). DIM.: 60x210 CM	UN	1,00	1.048,11	1.308,67	1.308,67
2.3.3	00000182	Próprio	P03 - PORTA DE ABRIR EM MADEIRA, FOLHA COM NÚCLEO SÓLIDO, COM ACABAMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO NA COR BRANCA, INCLUSO BATENTE, GUARNIÇÃO, FERRAGENS E FECHADURA TIPO ALAVANCA EXTERNA CROMADA, COM REVESTIMENTO TIPO FÓRMICA RESISTENTE A IMPACTO COM ACABAMENTO EM INOX, INSTALADO DOBRADO (FORMATO U) NA FAIXA INFERIOR DA PORTA (H=20 CM). DIM.: 80x210 CM	UN	25,00	1.671,88	2.087,50	52.187,50
2.3.4	00000184	Próprio	P04 - PORTA DE ABRIR EM MADEIRA, FOLHA COM NÚCLEO SÓLIDO, COM ACABAMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO NA COR BRANCA, INCLUSO BATENTE, GUARNIÇÃO, FERRAGENS E FECHADURA TIPO ALAVANCA EXTERNA CROMADA, COM REVESTIMENTO TIPO FÓRMICA RESISTENTE A IMPACTO COM ACABAMENTO EM INOX, INSTALADO DOBRADO (FORMATO U) NA FAIXA INFERIOR DA PORTA (H=20 CM). DIM.: 70x210 CM	UN	4,00	1.072,58	1.339,22	5.356,88

2.3.5	00000185	Próprio	P05 - PORTA DE ABRIR EM MADEIRA ACESSÍVEL, CONFORME NBR 9050/2020, FOLHA COM NÚCLEO SÓLIDO, COM ACABAMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO NA COR BRANCA, COM REVESTIMENTO TIPO FÓRMICA RESISTENTE A IMPACTO, ACABAMENTO EM INOX INSTALADO DOBRADO (FORMATO U) COLADO NA FAIXA INFERIOR DA PORTA (H=40 CM), INCLUSO BATENTE, GUARNIÇÃO, FERRAGENS E FECHADURA CROMADA PARA BANHEIRO COM ROSETA E CHAVE ANTIPÂNICO. DIM.: 90x210 CM	UN	1,00	3.515,22	4.389,10	4.389,10
2.3.6	00000200	Próprio	P06 - PORTA DE ABRIR EM MADEIRA, FOLHA COM NÚCLEO SÓLIDO, COM ACABAMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO NA COR BRANCA, INCLUSO BATENTE, GUARNIÇÃO, FERRAGENS E FECHADURA TIPO ALAVANCA EXTERNA CROMADA, COM REVESTIMENTO TIPO FÓRMICA RESISTENTE A IMPACTO COM ACABAMENTO EM INOX, INSTALADO DOBRADO (FORMATO U) NA FAIXA INFERIOR DA PORTA (H=20 CM). DIM.: 80x210 CM	UN	3,00	1.332,51	1.663,77	4.991,31
2.3.7	00000160	Próprio	Fixador de Porta Magnético com Amortecedor - Vonder	UN	33,00	27,32	34,11	1.125,63
2.3.8	00000201	Próprio	J01 - Esquadria redonda em alumínio anodizado natural com vidro incolor 6 mm - 1 folha fixa. Com película reflexiva aplicada na face interna. Diâmetro = 80 cm	UN	4,00	642,47	802,18	3.208,72
2.3.9	00000202	Próprio	J02 - Esquadria em alumínio anodizado natural com vidro incolor 6 mm - 1 folha fixa. Com película reflexiva aplicada na face interna. Dim: 100x90 cm	UN	17,00	1.151,42	1.437,66	24.440,22
2.4			IMPERMEABILIZAÇÕES					17.763,22
2.4.1	98556	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 4 DEMÃOS, REFORÇADA COM VÉU DE POLIÉSTER (MAV). APLICADA EM PAREDES - ALTURA DE 0,50 M	m²	241,95	55,02	68,69	16.619,54
2.4.2	98556	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 4 DEMÃOS, REFORÇADA COM VÉU DE POLIÉSTER (MAV). APLICADA EM PAREDES - ALTURA DE 1,50 M	m²	16,65	55,02	68,69	1.143,68
2.5			REVESTIMENTOS DE PAREDES					140.543,04
2.5.1	180601	SBC	R-001 - PINTURA ACRÍLICA PREMIUM - ACABAMENTO ACETINADO - COR PAPEL PICADO - SUVINIL	m²	739,00	62,62	78,18	57.775,02
2.5.2	00000048	Próprio	R-002 - PINTURA EFEITO CIMENTO QUEIMADO - ACABAMENTO FOSCO - COR AVENIDA EXPRESSA_SUVINIL	M²	49,30	86,57	108,09	5.328,83
2.5.3	180601	SBC	R-003 - PINTURA ACRÍLICA PREMIUM - ACABAMENTO ACETINADO - COR LICHIA - SUVINIL	m²	63,26	62,62	78,18	4.945,66
2.5.4	180601	SBC	R-004 - PINTURA ACRÍLICA PREMIUM - ACABAMENTO ACETINADO - COR LEVE VENTANIA - SUVINIL	m²	47,11	62,62	78,18	3.683,05
2.5.5	180601	SBC	R-005 - PINTURA ACRÍLICA PREMIUM - ACABAMENTO ACETINADO - COR CESTO DE PALHA - SUVINIL	m²	59,65	62,62	78,18	4.663,43

2.5.6	180601	SBC	R-006 - PINTURA ACRÍLICA PREMIUM - ACABAMENTO ACETINADO - COR VERDE LAVADO - SUVINIL	m²	51,24	62,62	78,18	4.005,94
2.5.7	00000033	Próprio	R-008 - REVESTIMENTO CERÂMICO, DIM.: 22x22 cm HEXAGONAL, COR: ANTARES, LEPUS E MARFIM - OMD15208 _ ATLAS, ACABAMENTO ACETINADO. REF.: HEXAGONAL 22,6 _ CERÂMICAS ATLAS . JUNTA DE ASSENTAMENTO 2 mm E REJUNTE ACRÍLICO QUARTIZOLITE NA COR DA PEÇA	m²	32,13	213,47	266,53	8.563,60
2.5.8	170208	SBC	R-010 - REVESTIMENTO CERÂMICO DIM.: 25 x 33 cm, NA COR BRANCA _ LINHA SNOW, INCEPA. JUNTA DE ASSENTAMENTO 3 mm E REJUNTE	m²	1,00	76,63	95,68	95,68
2.5.9	3655	ORSE	R-010 - PASTILHA CERÂMICA, DIM.: 5x5 cm, COR MARACÁ - B762 - ATLAS. JUNTA DE ASSENTAMENTO 3 mm E REJUNTE ACRÍLICO QUARTIZOLITE NA COR BRANCA (ALTURA: 20cm) - REPOSIÇÃO	m²	0,60	214,92	268,34	161,00
2.5.10	00000208	Próprio	Teste de Cor com Tinta Suvinil	UN	8,00	20,81	25,98	207,84
2.5.11	3652	ORSE	R-011 - PASTILHA CERÂMICA, DIM.: 5x5 cm, COR BRANCA B2140 _ CERÂMICAS ATLAS . JUNTA DE ASSENTAMENTO 3 mm E REJUNTE ACRÍLICO QUARTIZOLITE NA COR BRANCA	m²	7,00	153,40	191,53	1.340,71
2.5.12	9805	ORSE	R-011 - PASTILHA CERÂMICA, DIM.: 5x5 cm, COR MOSTARDA B2150 _ CERÂMICAS ATLAS . JUNTA DE ASSENTAMENTO 3 mm E REJUNTE ACRÍLICO QUARTIZOLITE NA COR BRANCA	m²	7,00	214,92	268,34	1.878,38
2.5.13	3655	ORSE	R-011- PASTILHA CERÂMICA, DIM.: 5x5 cm, COR MARACA B762 _ CERÂMICAS ATLAS . JUNTA DE ASSENTAMENTO 3 mm E REJUNTE ACRÍLICO QUARTIZOLITE NA COR BRANCA	m²	6,50	214,92	268,34	1.744,21
2.5.14	3654	ORSE	R-011- PASTILHA CERÂMICA, DIM.: 5x5 cm, COR CROMO B2153 _ CERÂMICAS ATLAS . JUNTA DE ASSENTAMENTO 3 mm E REJUNTE ACRÍLICO QUARTIZOLITE NA COR BRANCA	m²	4,55	224,79	280,67	1.277,04
2.5.15	3655	ORSE	R-011- PASTILHA CERÂMICA, DIM.: 5x5 cm, COR TEJO B11418 _ CERÂMICAS ATLAS . JUNTA DE ASSENTAMENTO 3 mm E REJUNTE ACRÍLICO QUARTIZOLITE NA COR BRANCA	m²	4,55	214,92	268,34	1.220,94
2.5.16	3655	ORSE	R-011- PASTILHA CERÂMICA, DIM.: 5x5 cm, COR PRÍMULA B8217 _ CERÂMICAS ATLAS . JUNTA DE ASSENTAMENTO 3 mm E REJUNTE ACRÍLICO QUARTIZOLITE NA COR BRANCA	m²	4,90	214,92	268,34	1.314,86
2.5.17	3655	ORSE	R-011- PASTILHA CERÂMICA, DIM.: 5x5 cm, COR TINHARÉ B7340 _ CERÂMICAS ATLAS . JUNTA DE ASSENTAMENTO 3 mm E REJUNTE ACRÍLICO QUARTIZOLITE NA COR BRANCA	m²	4,40	214,92	268,34	1.180,69
2.5.18	180601	SBC	R-012 - PINTURA ACRÍLICA PREMIUM - ACABAMENTO ACETINADO - COR VERDE BABOSA - SUVINIL	m²	9,90	62,62	78,18	773,98
2.5.19	00000216	Próprio	R-013 - REVESTIMENTO CERÂMICO 10x20cm - PARIS DIJON - BORDA BOLD - ACABAMENTO BRILHO - PORTOBELLO. JUNTA DE ASSENTAMENTO 1,5mm E REJUNTE QUARTIZOLITE NA COR BRANCA	m²	19,15	212,43	265,24	5.079,34

2.5.20	180039	SBC	PINTURA FUNDO PREPARADOR DE PAREDES SUVINIL (1:1)	m²	998,56	27,65	34,52	34.470,29
2.5.21	00000032	Próprio	Revestimento cerâmico tipo porcelanato dim.: 87,7x87,7 cm, na cor SGR, borda retificada, acabamento natural HARD. Ref.: YORK SGR HARD_PORTINARI. Aplicado com junta de assentamento de 1,5mm e rejunte acrílico quartizolite na cor cinza platina	m²	4,77	139,79	174,54	832,55
2.6			REVESTIMENTOS DE PISOS					205.660,72
2.6.1	87769	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	m²	75,60	115,66	144,41	10.917,39
2.6.2	00000199	Próprio	CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, TARKOMASSA FASTPLAN, ADERIDO, ESPESSURA 1MM.	m²	580,45	8,54	10,66	6.187,59
2.6.3	00000141	Próprio	Cordão de Solda para Piso Vinílico Tarkett 4mm	UN	12,00	348,50	435,13	5.221,56
2.6.4	00000187	Próprio	P-001 - PISO VINÍLICO HOMOGÊNIO, MANTA VINÍLICA COM TRATAMENTO DA SUPERFÍCIE COM PUR REFORÇADO, CLASSIFICAÇÃO DE USO: COMERCIAL HOSPITALAR. DIM.: 2x23m. ESPESSURA: 2mm. REF.: MANTA COMERCIAL, LINHA ECLIPSE PREMIUM, CÓD.: 21020969_TARKETT.	m²	580,45	249,12	311,05	180.548,97
2.6.5	00000032	Próprio	P-002 - Revestimento cerâmico tipo porcelanato dim.: 87,7x87,7 cm, na cor SGR, borda retificada, acabamento natural HARD. Ref.: YORK SGR HARD_PORTINARI. Aplicado com junta de assentamento de 1,5mm e rejunte acrílico quartizolite na cor cinza platina	m²	7,15	139,79	174,54	1.247,96
2.6.6	120329	SBC	P-004 - REVESTIMENTO CERÂMICO PEI 5, DIM.: 33 x 33 cm, BORDA ARREDONDADA, ACABAMENTO ANTIDERRAPANTE. REF.: TRITON IVORY	m²	6,50	189,42	236,50	1.537,25
2.7			FORRO					64.253,54
2.7.1	96114	SINAPI	FORRO DE DRYWALL BRANCO (ST), ESPESSURA DE 12.5 mm, FIXADO À ESTRUTURA METÁLICA. ESTRUTURA METÁLICA FORMADA POR PERFIS	m²	584,87	72,93	91,06	53.258,26
2.7.2	99054	SINAPI	ACABAMENTOS PARA FORRO (SANCA DE GESSO MONTADA NA OBRA). AF_05/2017_PS	m²	52,86	56,22	70,19	3.710,24
2.7.3	00000043	Próprio	ALÇAPÃO DE METAL PARA DRYWALL COM TAMPA 60X60CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	28,00	208,38	260,18	7.285,04
2.8			REVESTIMENTOS DE FORRO					43.332,72
2.8.1	180584	SBC	T-001 - APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA SOBRE FORRO, DUAS DEMÃOS.	m²	584,87	35,32	44,10	25.792,76
2.8.2	88488	SINAPI	T-001 - APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA ACRÍLICA IMPERMEABILIZANTE ANTI MOFO SOBRE FORRO, DUAS DEMÃOS. ACABAMENTO FOSCO NA	m²	584,87	18,58	23,19	13.563,13
2.8.3	180584	SBC	T-002 - APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA SOBRE LAJE, DUAS DEMÃOS.	m²	59,10	35,32	44,10	2.606,31

2.8.4	88488	SINAPI	T-001 - APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA ACRÍLICA IMPERMEABILIZANTE ANTI MOFO SOBRE LAJE, DUAS DEMÃOS. ACABAMENTO FOSCO NA COR	m²	59,10	18,58	23,19	1.370,52
2.9			ACABAMENTOS					57.830,90
2.9.1			SOLEIRAS					1.141,86
2.9.1.1	00000198	Próprio	So-001 - ACABAMENTO METÁLICO PARA O PISO EM MANTA VINÍLICA. REF.: TERMINAÇÃO 2,5mm_COR: SILVER_CÓD.: 24045001_TARKETT	M	5,90	84,71	105,76	623,98
2.9.1.2	00000210	Próprio	So-002 - TENTO EM GRANITO BRANCO SIENA DIM.: 3x4 cm, ESPESSURA DE 2 cm, SUPERFÍCIES EXPOSTAS POLIDAS E LUSTRADAS E ACABAMENTOS APARENTES RETOS	M	6,18	67,12	83,80	517,88
2.9.2			RODAPÉS E RODAMEIO					56.689,04
2.9.2.1	00000196	Próprio	Ro-001 - RODAPÉ EM POLIESTIRENO, NA COR BRANCA , ALTURA: 100mm. REF.: RODAPÉ 454 RP/BR_BRANCO_COLEÇÃO MODERNA_SANTA LUZIA. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	556,50	63,51	79,29	44.124,88
2.9.2.2	00000197	Próprio	Ro-002 - RODAMEIO EM POLIESTIRENO, NA COR BRANCA , ALTURA: 30mm. REF.: RODAMEIO 466 RP/BR_BRANCO_COLEÇÃO MODERNA_SANTA LUZIA. INSTALADO A 117cm DO PISO.	M	171,85	25,37	31,67	5.442,48
2.9.2.3	5011	ORSE	Ro-003 - RODAPÉ CERÂMICO DE PORCELANATO CORTADO, ALTURA 25 cm. UTILIZAR MESMO REVESTIMENTO DO PISO	m²	1,90	36,07	45,03	85,55
2.9.2.4	120035	SBC	Ro-004 - CANALETA DE ALUMÍNIO NA COR BRANCA DE 1/2" PARA PROTEÇÃO DE ÇANTOS-VIVOS	M	13,00	190,99	238,47	3.100,11
2.9.2.5	00000244	Próprio	Ro-005 - RODAPÉ INVERTIDO EM ALUMÍNIO NA COR PRETA FOSCA DE 1"x1", E= 3/16"	M	1,50	25,88	32,31	48,46
2.9.2.6	00000243	Próprio	Ro-006 -RODAPÉ INVERTIDO EM ALUMÍNIO NA COR PRETA FOSCA DE 1 1/2"x1 1/2", E= 3/16"	M	4,65	44,32	55,33	257,28
2.9.2.7	00000032	Próprio	Ro-007 - RODAPÉ CERÂMICO DE PORCELANATO CORTADO, ALTURA 15 cm, UTILIZAR MESMO REVESTIMENTO DO PISO	m²	1,00	139,79	174,54	174,54
2.9.2.8	00000138	Próprio	Buchas T Santa Luzia Em Nylon com Pregos	UN	250,00	0,87	1,08	270,00
2.9.2.9	00000139	Próprio	Adesivo Bisnaga Calafetador Branco 400g Santa Luzia	UN	15,00	31,03	38,74	581,10
2.9.2.10	00000137	Próprio	SANTA LUZIA ADESIVO 400GRS	UN	73,00	28,58	35,68	2.604,64
2.10			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					78.429,49
2.10.1			PAINÉIS E LUMINÁRIAS					38.570,41
2.10.1.1	12971	ORSE	PAINEL LED DE EMBUTIR - 24W - 1800lm- 6500K, CORPO NA COR BRANCA. DIM.: 292 X 292 mm REF.: cód 307711 _ BRILIA	un	49,00	68,37	85,36	4.182,64
2.10.1.2	12971	ORSE	PAINEL LED DE EMBUTIR - 18W - 1260lm - 6500K, CORPO NA COR BRANCA. DIM.: 220 X 220 mm REF.: cód 307704 _ BRILIA	un	46,00	68,37	85,36	3.926,56

2.10.1.3	060987	SBC	PAINEL LED DE EMBUTIR - 18W - 1260lm - 4000K, CORPO NA COR BRANCA. DIM.: 220 X 220 mm REF.: cód 307698 _ BRILIA	UN	23,00	101,31	126,49	2.909,27
2.10.1.4	060987	SBC	PAINEL PLAFON LED DE SOBREPOR - 30W - 2400lm - 6000K, CORPO NA COR BRANCA. DIM.: Ø 400 mm. REF.: CÓD.: DL094CW_ LINHA SMART _	UN	12,00	101,31	126,49	1.517,88
2.10.1.5	060436	SBC	LUMINÁRIA DE EMBUTIR ORIENTAVÉL PARA PAR30 - EM ALUMÍNIO INJETADO COM LÂMPADA PAR30 LED 8,5W - 25° - 4000K . CORPO NA COR	UN	2,00	22,76	28,41	56,82
2.10.1.6	060046	SBC	SPOT DE EMBUTIR COM FOCO REGULÁVEL - PAR20 7W - 77,1lm/W, CORPO NA COR BRANCA DIM.: 11,7 x 11,7 cm - 6500K	UN	34,00	87,28	108,97	3.704,98
2.10.1.7	060046	SBC	SPOT DE EMBUTIR COM FOCO REGULÁVEL - PAR20 7W - 77,1lm/W, CORPO NA COR BRANCA DIM.: 11,7 x 11,7 cm - 4000K	UN	45,00	87,28	108,97	4.903,65
2.10.1.8	060059	SBC	LUMINÁRIA DE EMBUTIR PARA DUAS LÂMPADAS T8 120CM E LAMPADAS T8 CORPO EM CHAPA DE AÇO PINTADA NA COR BRANCA	UN	2,00	390,64	487,75	975,50
2.10.1.9	00000213	Próprio	PERFIL DE EMBUTIR SLIM PARA LED - EM ALUMÍNIO INJETADO, LARGURA 2,4cm E COMPRIMENTO CONFORME PROJETO, CORPO NA COR BRANCA. COM FITA LED 22.5W - 4000K	M	3,93	163,71	204,40	803,29
2.10.1.10	00000214	Próprio	PERFIL DE SOBREPOR SLIM PARA LED - EM ALUMÍNIO INJETADO, LARGURA 2,4cm E COMPRIMENTO CONFORME PROJETO, CORPO NA COR BRANCA. COM FITA LED 22.5W - 4000K	M	24,00	163,71	204,40	4.905,60
2.10.1.11	060561	SBC	FITA LED 22.5W (4,5W/M) - 4000K	M	48,40	130,83	163,35	7.906,14
2.10.1.12	060814	SBC	DRIVER PARA LUMINARIA LED MULTITENSAO (100 ~250 V)	UN	16,00	139,06	173,63	2.778,08
2.10.2			CABOS, TUBOS E PONTOS DE USO					39.859,08
2.10.2.1	93137	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	27,00	190,54	237,90	6.423,30
2.10.2.2	93142	SINAPI	PONTO DE TOMADA INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	111,00	218,51	272,83	30.284,13
2.10.2.3	98307	SINAPI	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	25,00	52,17	65,13	1.628,25
2.10.2.4	93664	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4,00	83,63	104,42	417,68
2.10.2.5	93662	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	11,00	80,51	100,52	1.105,72
2.11			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					42.092,18
2.11.1			ACESSÓRIOS HIDROSSANITÁRIOS					32.834,06
2.11.1.1	00000212	Próprio	H-001 - TORNEIRA DE MESA COM SENSOR BIVOLT PARA LAVATÓRIO COM ELEMENTOS DE FIXAÇÃO, ELÉTRICOS E INSTALAÇÃO HIDRÁULICA. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	512,34	639,70	2.558,80

2.11.1.2	00000204	Próprio	H-002 - CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR, DIM.: 480x355 mm COM ELEMENTOS DE FIXAÇÃO E INSTALAÇÃO HIDRÁULICA - REF.: L.375.17 _ DECA COM ELEMENTOS DE FIXAÇÃO E INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, COM SIFÃO COPO RÍGIDO CROMADO PARA LAVATÓRIO E VÁLVULA METÁLICA DE ESCOAMENTO PARA LAVATÓRIO - REF.: 1602.C_DECA.	UN	6,00	403,07	503,27	3.019,62
2.11.1.3	74174/001	SINAPI	H-003 - CONJUNTO DE ACABAMENTO E REGISTRO DE GAVETA 1 1/4 E 1 1/2 COM CANOPLA	UN	9,00	190,31	237,62	2.138,58
2.11.1.4	00000205	Próprio	H-004 - TORNEIRA DE MESA PARA COZINHA, BICA GIRATÓRIA COM AREJADOR ARTICULADO, ACIONAMENTO POR ALAVANCA, MECANISMO 1/4 DE VOLTA. REF.: MODELO FAST_DECA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	576,25	719,50	2.878,00
2.11.1.5	190213	SBC	H-005 - CUBA ACO INOX ESCOVADO RETANGULAR 50x40x20cm SQUARE 540 SINK	UN	2,00	1.792,76	2.238,44	4.476,88
2.11.1.6	00000066	Próprio	H-006 - TORNEIRA DE MESA COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO 1300 FAUZI - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	146,52	182,94	365,88
2.11.1.7	00000209	Próprio	H-007 - CUBA INOX SQUARE 600X400X200MM ESCOVADO R15 4.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	1.160,90	1.449,49	1.449,49
2.11.1.8	202351	SBC	H-008 - TORNEIRA P/LAVATORIO MESA DECAMATIC 1173 CONFORTO FECH.AUTOM	UN	2,00	731,62	913,50	1.827,00
2.11.1.9	94793	SINAPI	H-009 - CONJUNTO DE ACABAMENTO E REGISTRO DE PRESSÃO 1 1/4 E 1 1/2 COM CANOPLA REF.: MODELO IZY PLUS 4916.C24.PQ _ DECA	UN	4,00	151,83	189,57	758,28
2.11.1.10	100860	SINAPI	H-010 - CHUVEIRO ELÉTRICO 3 TEMPERATURAS, 220V - 4600W, NA COR BRANCA- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	4,00	85,41	106,64	426,56
2.11.1.11	00000152	Próprio	H-010 - PONTO DE CHUVEIRO, INCLUINDO SUPORTE E PLACA, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO	UN	4,00	131,33	163,97	655,88
2.11.1.12	103018	SINAPI	H-011 - VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/4", ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	260,22	324,91	324,91
2.11.1.13	190396	SBC	H-012 - BACIA SANITÁRIA CONVENCIONAL ACESSÍVEL, DE CERÂMICA ESMALTADA IMPERMEÁVEL, NA COR BRANCA. DIMENSÕES	UN	1,00	2.076,34	2.592,51	2.592,51
2.11.1.14	00000207	Próprio	H-013 - LAVATÓRIO INDIVIDUAL COM COLUNA SUSPensa, COM ELEMENTOS DE FIXAÇÃO E INSTALAÇÃO HIDRÁULICA REF.: LAVATÓRIO MODELO VOUGUE PLUS L.51.17 _ DECA - COLUNA SUSPensa PARA LAVATÓRIO - NA COR BRANCA - C.1.17_DECA - VÁLVULA DE ESCOAMENTO PARA LAVATÓRIO CUBA E BIDÊ - 1602.C_DECA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	904,94	1.129,90	1.129,90
2.11.1.15	190068	SBC	H-014 - DUCHA HIGIÊNICA COM REGISTRO E DERIVAÇÃO, ACIONAMENTO POR ALAVANCA - ACABAMENTO CROMADO; REF.: MODELO IZY PLUS	UN	1,00	421,98	526,88	526,88
2.11.1.16	190895	SBC	H-015 - TANQUE COM COLUNA DE CERÂMICA ESMALTADA IMPERMEÁVEL, NA COR BRANCA, CAPACIDADE 40L TQ.03.17 DECA	UN	1,00	1.105,67	1.380,53	1.380,53

2.11.1.17	00000254	Próprio	H-016 - TORNEIRA DE PAREDE PARA JARDIM E TANQUE COM ADAPTADOR DE MANGUEIRA, MECANISMO 3 VOLTAS E 1/2 . REF.: MODELO IZY_1153.C37_DECA (INSTALADA A 110CM DO PISO)	UN	1,00	304,34	379,99	379,99
2.11.1.18	00000151	Próprio	H-017 - BACIA SANITÁRIA PARA CAIXA ACOPLADA INFANTIL, DE CERÂMICA ESMALTADA IMPERMEÁVEL, NA COR BRANCA INCLUI CAIXA ACOPLADA COM DUPLO ACIONAMENTO E INSTALAÇÃO DE ASSENTO COM TAMPA EM POLIPROPILENO OU POLIETILENO COM TECNOLOGIA MICROBAN, NA COR BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF.: MODELO STUDIO KIDS PI.106.17 + CDS.00F.17_DECA	UN	2,00	1.758,89	2.196,15	4.392,30
2.11.1.18	053773	SBC	CAIXA DE GORDURA CILINDRICA PVC ENTRADA 50MM SAIDA 100MM	UN	2,00	281,95	352,04	704,08
2.11.1.19	00000040	Próprio	RALO LINEAR CANALETA EM ALUMÍNIO, LARGURA = 5 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	2,00	115,48	144,18	288,36
2.11.1.20	89709	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	6,00	24,97	31,17	187,02
2.11.1.21	89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2,00	56,56	70,62	141,24
2.11.1.22	190230	SBC	SIFAO PARA PIA COM COPO DE METAL CROMADO	UN	1,00	185,31	231,37	231,37
2.11.2			TUBULAÇÕES E CONEXÕES					9.258,12
2.11.2.1	89957	SINAPI	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN	18,00	151,68	189,38	3.408,84
2.11.2.2	91792	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	72,00	65,07	81,24	5.849,28
2.12			EQUIPAMENTOS, ACESSÓRIOS GERAIS E METAIS					74.503,59
2.12.1	062048	SBC	A-001 - ALARME DE EMERGÊNCIA PARA SANITÁRIO ACESSÍVEL COM BOTOEIRA À PROVA D'ÁGUA	UN	1,00	783,40	978,15	978,15
2.12.2	100868	SINAPI	A-002 - BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	2,00	303,02	378,35	756,70
2.12.3	100867	SINAPI	A-003 - BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,00	292,83	365,62	365,62
2.12.4	202320	SBC	A-004 - BARRA DE APOIO RETA EM AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO= 40 CM, Ø=30 MM A 35 MM - ACABAMENTO POLIDO. INSTALADO EM PORTA	UN	1,00	71,47	89,23	89,23

2.12.5	202319	SBC	A-005 - BARRA DE APOIO LATERAL FIXA EM AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO = 30 CM, Ø=30 MM A 35 MM - ACABAMENTO POLIDO REF.:	UN	2,00	171,54	214,18	428,36
2.12.6	202320	SBC	E-001 - DISPENSER PARA SABÃO LÍQUIDO REF.: MODELO INVOQ BRANCO - PREMISSE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	8,00	71,47	89,23	713,84
2.12.7	12208	ORSE	E-002 - DISPENSER PARA TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADA REF.: MODELO INVOQ BRANCO - PREMISSE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	8,00	114,60	143,08	1.144,64
2.12.8	00000211	Próprio	E-003 - ARANDELA ARTICULADA ALUMÍNIO BRANCO COM PLUG EXTERNO - DIM. 77XØ16,5CM - SOQUETE E27 REF.: MODELO AR1420_PORTOFINO E LÂMPADA BULBO LED_TEMPERRATURA DE COR: 3500K	UN	1,00	423,90	529,28	529,28
2.12.9	5019	ORSE	E-004 - CABIDE ANTIFURTO ACABAMENTO EM ALUMÍNIO NATURAL - NEOCOM SYSTEM	un	8,00	202,32	252,61	2.020,88
2.12.10	9494	ORSE	E-005 - APARADOR PEQUENO EM LAMINADO MELAMINICO ESTRUTURAL TS-10MM COM ACABAMENTO TEXTURIZADO DUPLA FACE COM FIXADOR	un	4,00	523,31	653,40	2.613,60
2.12.11	7611	ORSE	E-006 - DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO REF.: MODELO INVOQ BRANCO - PREMISSE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	11,00	70,50	88,02	968,22
2.12.12	150160	SBC	R-007 - ESPELHO EM CRISTAL INCOLOR 6mm, LAPIDAÇÃO RETA E APLICADO PAREDES - H = 225 CM	m²	72,90	672,45	839,62	61.208,29
2.12.13	150160	SBC	R-007 - ESPELHO EM CRISTAL INCOLOR 6mm, LAPIDAÇÃO RETA E APLICADO PAREDE - DIM.: 305x105 CM	m²	3,20	672,45	839,62	2.686,78
2.13			BANCADAS EM QUARTZO					42.047,09
2.13.1	00000188	Próprio	B-001 - BANCADA EM QUARTZO BRANCO (SILESTONE), COM SAIA RETA DE 4 CM, COM REBAIXO NA ÁREA MOLHADA DE 2 CM, COM ACABAMENTO SEMIBOLEADO DE 4 CM E RODABANCADA DE 15 CM. ESPESSURA DE 2 CM, SUPERFÍCIES EXPOSTAS POLIDAS E LUSTRADAS E ACABAMENTOS APARENTES EM MEIA ESQUADRIA 45°, COM FURAÇÃO PARA CUBA E TORNEIRA. APOIO COM MÃO FRANCESA - DIM.: 150x60 CM	UN	1,00	2.170,12	2.709,61	2.709,61
2.13.2	00000189	Próprio	B-002 - BANCADA EM QUARTZO BRANCO (SILESTONE), COM SAIA RETA DE 4 cm E FECHAMENTO LATERAL ESQUERDO, COM REBAIXO NA ÁREA MOLHADA DE 2CM COM ACABAMENTO SEMIBOLEADO DE 4cm E RODABANCADA DE 15 cm, DIM.: 400x65 cm, ESPESSURA DE 2 cm, SUPERFÍCIES EXPOSTAS POLIDAS E LUSTRADAS E ACABAMENTOS APARENTES EM MEIA ESQUADRIA _45°, COM FURAÇÃO PARA CUBA E TORNEIRA (apoio com mão francesa)	UN	1,00	6.892,21	8.605,61	8.605,61
2.13.3	00000192	Próprio	B-003 - BANCADA ILHA EM QUARTZO BRANCO (SILESTONE), COM SAIA RETA DE 4 cm e FECHAMENTO LATERAL DIREITO E ESQUERDO, DIM.: 400x80 cm, ESPESSURA DE 2 cm, SUPERFÍCIES EXPOSTAS POLIDAS E LUSTRADAS E ACABAMENTOS APARENTES EM MEIA ESQUADRIA _45° (instalação em meia parede de alvenaria)	UN	1,00	9.038,70	11.285,72	11.285,72

2.13.4	00000190	Próprio	B-004 - BANCADA EM QUARTZO BRANCO (SILESTONE), COM SAIA RETA DE 20 cm COM TRANSPASSE DE 2 cm E RODABANCADA DE 10 cm, DIM.: 174x60 cm, ESPESSURA DE 2 cm, SUPERFÍCIES EXPOSTAS POLIDAS E LUSTRADAS E ACABAMENTOS APARENTES EM MEIA ESQUADRIA _45°, COM FURAÇÃO PARA CUBA E TORNEIRA (apoio com mão francesa)	UN	1,00	2.571,80	3.211,14	3.211,14
2.13.5	00000191	Próprio	B-005 - BANCADA EM QUARTZO BRANCO (SILESTONE), COM SAIA RETA DE 4 cm E FECHAMENTO LATERAL ESQUERDO, COM REBAIXO NA ÁREA MOLHADA DE 2CM COM ACABAMENTO SEMIBOLEADO DE 4cm E RODABANCADA DE 10 cm, DIM.: 205x65 cm, ESPESSURA DE 2 cm, SUPERFÍCIES EXPOSTAS POLIDAS E LUSTRADAS E ACABAMENTOS APARENTES EM MEIA ESQUADRIA _45°, COM FURAÇÃO PARA CUBA E TORNEIRA (apoio com mão francesa)	UN	1,00	2.897,92	3.618,34	3.618,34
2.13.6	00000193	Próprio	B-006 - BANCADA EM QUARTZO BRANCO (SILESTONE), COM SAIA RETA DE 20 cm COM TRANSPASSE DE 2 cm E RODABANCADA DE 12 cm, DIM.: 205x64 cm, ESPESSURA DE 2 cm, SUPERFÍCIES EXPOSTAS POLIDAS E LUSTRADAS E ACABAMENTOS APARENTES EM MEIA ESQUADRIA _45°, COM FURAÇÃO PARA CUBA E TORNEIRA (fixação com metalon chumbado na alvenaria)	UN	1,00	3.355,00	4.189,05	4.189,05
2.13.7	00000194	Próprio	B-007 - BANCADA EM QUARTZO BRANCO (SILESTONE), COM SAIA RETA DE 20 cm COM TRANSPASSE DE 2 cm E RODABANCADA DE 12 cm, DIM.: 100x55 cm, ESPESSURA DE 2 cm, SUPERFÍCIES EXPOSTAS POLIDAS E LUSTRADAS E ACABAMENTOS APARENTES EM MEIA ESQUADRIA _45°, COM FURAÇÃO PARA CUBA E TORNEIRA (fixação com metalon chumbado na alvenaria)	UN	1,00	1.630,75	2.036,15	2.036,15
2.13.8	00000195	Próprio	B-008 - BANCADA EM QUARTZO BRANCO (SILESTONE), COM SAIA RETA DE 20 cm COM TRANSPASSE DE 2 cm E RODABANCADA DE 12 cm, DIM.: 100x59cm, ESPESSURA DE 2 cm, SUPERFÍCIES EXPOSTAS POLIDAS E LUSTRADAS E ACABAMENTOS APARENTES EM MEIA ESQUADRIA _45°, COM FURAÇÃO PARA CUBA E TORNEIRA (fixação com metalon chumbado na alvenaria)	UN	3,00	1.706,31	2.130,49	6.391,47
2.14			SISTEMA DE EXAUSTÃO					881,05
2.14.1	073893	SBC	MICRO VENTILADOR EXAUSTOR PARA BANHEIRO 10CM VENTISOL-EXB100	UN	5,00	141,13	176,21	881,05
2.15			MARCENARIA					94.479,51

2.15.1	00000217	Próprio	M-001 - ARMÁRIO SUPERIOR EM MDF BRANCO DIAMANTE - DURATEX COM 3 PORTAS DE ABRIR, SENDO UMA COM FECHADURA CROMADA COM CHAVE, FIXADO NA PAREDE. DIM.: 120x40cm.	UN	2,00	1.129,27	1.410,00	2.820,00
2.15.2	00000218	Próprio	M-002 - ARMÁRIO SUPERIOR EM MDF BRANCO DIAMANTE - LINHA ACETINADA - DURATEX COM 4 PORTAS DE ABRIR, SENDO UMA COM FECHADURA CROMADA COM CHAVE, FIXADO NA PAREDE. DIM.: 160x40cm.	UN	6,00	1.489,11	1.859,30	11.155,80
2.15.3	00000220	Próprio	M-003 - REBAIXO EM MDF DE 15mm DE ESPESSURA FIXADO DIRETAMENTE NA LAJE COM ABRAÇADEIRA ATIRATANDA, COM RECORTE PARA AS LUMINÁRIAS E FRISO PARA INSTALAÇÃO DE FITA DE LED. REF.: VERDE FLORESTA_LINHA VELLUTO_DURATEX	UN	1,00	2.210,86	2.760,47	2.760,47
2.15.4	00000229	Próprio	M-004 - Módulo de banco de MDF com 18 mm de espessura com sapatas niveladoras na cor preto fosco. Ref.: Azul Astral_linha velluto_Duratex	UN	1,00	509,67	636,37	636,37
2.15.5	00000230	Próprio	M-004 - Módulo de banco de MDF com 18 mm de espessura com sapatas niveladoras na cor preto fosco. Ref.: Mint_linha essencial_Duratex	UN	1,00	494,92	617,95	617,95
2.15.6	00000231	Próprio	M-004 - Módulo de banco de MDF com 18 mm de espessura com sapatas niveladoras na cor preto fosco. Ref.: Ocre Solar_linha velluto_Duratex	UN	1,00	507,60	633,78	633,78
2.15.7	00000232	Próprio	M-004 - Módulo de banco de MDF com 18 mm de espessura com sapatas niveladoras na cor preto fosco. Ref.: Rosa Milkshake_Guararapes	UN	1,00	504,92	630,44	630,44
2.15.8	00000215	Próprio	M-005 - PAINEL DE MDF AMADEIRADO COM 4,5 cm DE ESPESSURA FIXADO NA PAREDE, COM VÃO PARA TV E PRATELEIRA SUPERIOR. DETALHES COM FRISOS DE 3 CM. REF.: NOGAL CHAMPAGNE_GUARARAPES	UND	1,00	3.191,32	3.984,68	3.984,68
2.15.9	00000023	Próprio	M-006 - PAINEL DE MDF AMADEIRADO COM 4,5 cm DE ESPESSURA FIXADO NA PAREDE. DETALHES COM FRISOS DE 3 CM. REF.: NOGAL CHAMPAGNE_GUARARAPES	UND	2,00	1.199,28	1.497,42	2.994,84
2.15.10	00000221	Próprio	M-007 - PAINEL DE MDF AMADEIRADO COM 3 cm DE ESPESSURA FIXADO NA PAREDE. DETALHES COM FRISOS DE 3 CM. COM LOGO SESC EM AÇO ESCOVADO REF.: NOGAL CHAMPAGNE_GUARARAPES	UND	1,00	7.320,53	9.140,41	9.140,41
2.15.11	00000222	Próprio	M-008 - ARMÁRIO SUPERIOR EM MDF COM 6 PORTAS DE ABRIR, SENDO UMA COM FECHADURA CROMADA COM CHAVE, FIXADO NA PAREDE. DIM.: 260x40cm. REF.: BRANCO DIAMANTE - LINHA ACETINADA - DURATEX	UN	2,00	2.422,64	3.024,90	6.049,80
2.15.12	00000223	Próprio	M-009 - ARMÁRIO SUPERIOR EM MDF COM 6 PORTAS DE ABRIR, SENDO UMA COM FECHADURA CROMADA COM CHAVE, FIXADO NA PAREDE. DIM.: 210x40cm.	UN	2,00	2.328,65	2.907,55	5.815,10

2.15.13	00000237	Próprio	M-010 - PAINEL DE MADEIRA MACIÇA CUMARU TIPO MUXARABI COM RIPAS DE 2 CM DE ESPESSURA E 2CM DE LARGURA, COM ESPAÇAMENTO QUADRICULAR DE 5X5CM. FIXADO NO PISO, NA PAREDE E NA LAJE	UN	1,00	2.236,67	2.792,70	2.792,70
2.15.14	00000233	Próprio	M-011 - PAINEL DE MDF, LAMBRI TIPO FRESA, PADRÃO 10cm x 0,5cm x 1cm. ESPESSURA 18mm. FIXADO NA PAREDE. INSTALADO ACIMADO DO RODAPÉ. ALTURA 107cm E COMPRIMENTO DE ACORDO COM A PLANTA TÉCNICA. REF.: BRANCO DIAMANTE - LINHA ACETINADA - DURATEX	m²	36,06	190,44	237,78	8.574,34
2.15.15	00000020	Próprio	M-012 - DIVISÓRIA FIXA EM VIDRO TEMPERADO 8MM, INCLUSO FERRAGENS DE FIXAÇÃO	UND	2,00	390,68	487,80	975,60
2.15.16	00000238	Próprio	M-012 - MÓVEL CPU - GAVETEIRO MDF AMADEIRADO 2 FACES - DIM.: 72x45x35 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	2,00	718,88	897,59	1.795,18
2.15.17	00000239	Próprio	M-012 - MÓVEL ATENDENTE - BANCADA ATENDENTE DE MDF AMADEIRADO 2 FACES. DIM.: 60x140 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	2,00	818,41	1.021,86	2.043,72
2.15.18	00000240	Próprio	M-012 - MÓVEL BALCÃO - TESTEIRAS LATERAIS E CENTRAL DE MDF UNICOLORS 2 FACES 25MM - 102,5 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1,00	2.371,39	2.960,91	2.960,91
2.15.19	00000242	Próprio	M-013 - PAINEL DE MDF COLORIDO 15mm, GEOMÉTRICO. MÓDULO SIMPLES ESPESSURA TOTAL DE 3cm , E MÓDULO COM FITA DE LED EMBUTIDA ESPESSURA TOTAL DE 6cm . FIXADO NA PAREDE COM SISTEMA MÃO-AMIGA	UN	1,00	6.508,54	8.126,56	8.126,56
2.15.20	00000241	Próprio	M-014 - MESA EM ESTRUTURA METÁLICA COM TAMPO EM QUARTZO BRANCO (SILESTONE WHITE STORN POLIDO) COM OS CANTOS ARREDONDADOS RAI0 4cm E ACABAMENTOS LATERAIS ABAULADOS. ESPESSURA DA PEDRA 3cm	UN	1,00	2.159,64	2.696,52	2.696,52
2.15.21	00000234	Próprio	M-015 - ARMÁRIO PARA BANHEIRO SUPERIOR COM DUAS PORTAS DE ABRIR EM MDF BRANCO - ESPESSURA 15mm - REF.: BRANCO DIAMANTE DUPLA FACE - LINHA ESSENCIAL - DURATEX. FACE DAS PORTAS COM ESPELHO CRISTAL PRATA 4 MM, LAMINADO, LAPIDAÇÃO RETA COLADO NO MDF	UN	1,00	1.219,85	1.523,10	1.523,10
2.15.22	00000235	Próprio	M-016- CLOSET ABERTO EM MDF PADRÃO AMADEIRADO - ESPESSURA 25MM - BRANCO DIAMANTE DUPLA FACE - LINHA ESSENCIAL - DURATEX. DUPLA FACE. COM ESPELHO CRISTAL PRATA 6 mm, LAMINADO, LAPIDAÇÃO RETA COLADO NO MDF (VER DETALHE)	UN	1,00	2.279,65	2.846,37	2.846,37
2.15.23	00000236	Próprio	M-017 - ARMÁRIO INFERIOR DE BANCADA COM 4 PORTAS DE ABRIR - PUXADOR TIPO CAVA ESCULPIDO NAS PORTAS - EM MDF AZUL ASTRAL - ESPESSURA 18mm - DIM.: 205x64x76cm	UN	1,00	1.968,33	2.457,65	2.457,65

2.15.24	00000224	Próprio	M-018 - ARMÁRIO INFERIOR DE BANCADA COM 4 PORTAS DE ABRIR - PUXADOR TIPO CAVA ESCULPIDO NAS PORTAS - EM MDF BRANCO - ESPESSURA 18mm - DIM.: 205x64x76cm	UN	1,00	1.746,91	2.181,19	2.181,19
2.15.25	00000225	Próprio	M-019 - ARMÁRIO INFERIOR DE BANCADA COM 7 PORTAS DE ABRIR, 4 GAVETAS - PUXADOR TIPO CAVA ESCULPIDO NAS PORTAS - EM MDF PADRÃO AMADEIRADO - ESPESSURA 18mm - DIM.: 400x64x76cm - REF.: NOGAL CHAMPAGNE DUPLA FACE - GUARARAPES	UN	1,00	3.313,73	4.137,52	4.137,52
2.15.26	00000226	Próprio	M-020 - PRATELEIRA EM MDF PADRÃO AMADEIRADO - ESPESSURA 25mm - DIM.: 40x392cm. PADRÃO NOGAL CHAMPAGNE DUPLA FACE - GUARARAPES. FIXADA NA ALVENARIA DE SUSTENTAÇÃO DA BANCADA.	m²	3,14	263,00	328,38	1.031,11
2.15.27	00000227	Próprio	M-021 - LOUSA DE VIDRO PRETO - DIM.: DUAS PEÇAS DE 100x115cm - VIDRO TEMPERADO INCOLOR 6mm COM CANTOS ARREDONDADOS E LAPIDADOS, COM PELÍCULA DE SEGURANÇA NA COR PRETO FOSCO APLICADO ATRÁS DO VIDRO, COM 4 FUROS PARA FIXAÇÃO EM CADA PEÇA, FIXAÇÃO ATRAVÉS DE ESPAÇADORES DE ALUMÍNIO, COM SUPORTE DE APOIO PARA APAGADOR	m²	2,30	239,85	299,47	688,78
2.15.28	00000219	Próprio	R-009 - REVESTIMENTO EM MDF AMADEIRADO 6mm PISO A TETO. REF.: NOGAL CHAMPAGNE_GUARARAPES	m²	5,80	332,60	415,28	2.408,62
3			LIMPEZA DA REFORMA					1.754,28
3.1			LIMPEZA					1.754,28
3.1.1	88316	SINAPI	LIMPEZA PERMANENTE E FINAL DA OBRA (1H/DIA)	H	66,00	21,29	26,58	1.754,28

Total sem BDI							1.001.298,56
Total do BDI							248.684,13
Total Geral							1.249.982,69